ralium á collo mentis excusserit, quadam jam etiam in hac vita libertate perfruitur, dum nullo desiderio felicitatis afficitur, nullo adversitatis terrore coarctatur. *Gregor. in moral.*

14. Multum enim relinquit, qui sibi nihil retinuit, multum relinquit, qui quantumlibet parum totum deseruit. Certe nos et habita ex amore possidemus, et ea, quæ non habemus, ex desiderio quærimus. Multum ergo Petrus et Andreas dimisserunt, quando uterque etiam desideria habendi dereliquit: multum dimisit, qui cum re possessa etiam concupiscentiis renuntiavit. A sequentibus ergo tanta dimissa sunt, quanta á non sequentibus concupisci potuerunt. *Greg. in hom. 5.*

15. Multa, fratres, relinquitis, si terrenis desideriis renuntialis: exteriora enim nostra, quamvis parva, Domino sufficient: cor namque et non substantiam pensat: nec perpendit, quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur. *Ibidem.*

16. Quisquis divini stimulo amoris excitatus hæc possessa reliquerit, illic proculdubio culmen judiciariæ potestatis obtinebit: ut simul judex tunc cum judice veniat, qui nunc consideratione judicii sese spontanea paupertate castigat. *Greg. in ho. super illud. Vos qui reliquistis, etc.*

17. *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, etc.* Ad se venientibus Dominus præcipit, ut renuntiemus nostris: quia qui ad fidei agonem venimus, luclamen contra malignos spiritus sumimus. Nihil autem maligni spiritus in hoc mundo possident proprium: nudi ergo cum nudo luclari debemus. Nam si vestitus quisque cum nudo luclatur, citius ad terram dejectur, quia habet unde teneatur. Quid enim sunt terrena omnia, nisi corporis indumenta? Qui ergo contra Diabolum ad certamen properat, vestimenta abjiciat, ne succumbat. *Gregor. in 32.*

18. Si vultis, omnia retinendo relinquitis, ut cum tota mente ad æterna tendatis. Si enim nihil in hoc mundo amando possidetis, etiam possidendo cuncta relinquitis. *Gregor. in hom.*

19. Illi, qui ex possessis rebus subsidia agentibus ministrant, in bonis, quæ faciunt, sacrificium offerunt: quia aliquid Deo immolant, et aliquid sibi reservant. Qui vero nihil sibi reservant, offerunt holocaustum, quod majus est sacrificio. *Greg. super Ezech.*

20. *Ecce nos reliquimus omnia, etc.* Bene Petre, et non ad insipientiam tibi, nimirum quia exullavit, ut gigas, ad currendam viam, nec currentem sequi poterat oneratus. Non inutilis commutatio, pro eo qui super omnia est, omnia reliquisse. *Bern. in colloqui serm. ad Petr.*

21. Omnia sane dixerim, non tantum possessiones, sed etiam cupiditates. Plus enim mundi concupiscentia, quam substantia nocet, et hæc fugiendarum causa divitiarum præcipua est, quod aut vix, aut nunquam sine amore valent possideri. Facile enim cor humanum omnibus, quæ frequentat, adhæret. *Ibidem.*

22. Age ergo, qui relinquere disponis omnia, te quoque inter relinquenda numerare memento: imo vere maxime et principaliter abnega temetipsum, si desideras sequi eum, qui se exinanivit propter temetipsum. *Ibidem.*

23. Zachæus, cujus laus est in Evangelio, dimidium honorum suorum dedit pauperibus: sed ego multos Zachæos hinc video, qui nihil sibi ex omnibus reliquere. Quis mihi scribet hoc Evangelium de Zachæis istis, imo de Petris istis, qui fiducialiter loquuntur Domino: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te?* sed scriptum est jam in Evangelio æterno, in libro vitæ est scriptum, et signalum. *Bern. in ser. c. 5.*

24. Si itaque quis renuntiat omnibus, quæ possidet, et suis non renuntiat moribus, non est Christi discipulus: qui enim renuntiat rebus suis, sua abnegat: qui vero renuntiat suis moribus, seipsum videlicet abnegat. *Isid. lib. 5. de sum. bon.*

25. Nihil proderit pecunias non habere, si voluntas fuerit in nobis possidendi. Miserabile autem est paupertatis ac nuditalis æstus tolerasse: fructus vero earum prævæ voluntatis vitio perdidisse. *Joan. Cass. de institutione monach. lib. 7. c. 24. et 22.*

26. Nemo est, qui non habeat, quod dimittat. Universis renuntiavit facultatibus mundi, quicumque affectum possidendi eas radicitus ampulavit. *Ibidem. c. 27.*

27. Nonnullos hujus mundi maximas facultates, et non solum multa auri et argenti talenta, verum etiam et prædiorum magnificentiam contemnescentes: post hæc vidimus pro scalpello, pro graphio, pro acu, pro calamo commoveri, qui si utique contemplationem cordis mundi fixam tenerent, nunquam utique pro parvis rebus admitterent, quod ne pro magnis ac pretiosis incurrerent opibus, eadem penitus abjicere maluerunt: nam plerumque tanto zelo codicem servant, ut eum ne leviter quidem legi, vel contingi ab aliquo patiantur, et inde furoris occasiones et impatientiæ ac mortis incurrant: inde monentur stipendia patientiæ et charitatis acquirere. Cumque omnes divitias suas pro Christi amore disperserint, pristinum tamen cordis affectum in rebus parvis et minimis retinentes, et pro ipsis nonnunquam mobiliter irascentes, veluti qui non habeant Apostolicam charitatem ex omnibus infructuosi sterilesque redduntur. *Ibidem. in 4. coll. abb. Moysi, c. 6.*

28. Prima abrenuntiatio, qua corporaliter universas divitias mundi facultatesque contemnimus. Secunda qua mores ac vitia affectusque pristinos animi carnisque respuimus. Tertia qua mentem nostram de præsentibus universis ac visibilibus evocantes, futura tantummodo contemplamur, et ea, quæ sunt invisibilia, concupiscimus. *Ibid. in 5. coll. Abb. Pas. nutii. c. 6.*

29. Prima renuntiatio rerum alienarum est ideoque per se solam perfectionem renuntianti conferre non sufficit: nisi pervenerit ad secundam, quæ vere abrenunciatio rerum nostrarum est, quam adepti expulsiōe omnium vitiorum, tertiæ quoque abrenuntiationis fastigia conscendimus, ut ita demum illud supremum mereamus audire, quod dicitur ad Abraham: Veni in terram, quam tibi demonstravero, quia perfecte renuntianti tribuitur, ut terram promissionis intrare mereatur. *Ibid. c. 10.*

30. Pudet dicere, ita plerosque abrenuntiasse conspiciamus, ut nihil amplius immutasse de interioribus vitiis ac moribus comprobentur, nisi ordinem tantum atque habitum secularem. Nam et acquirere pecunias gestiunt, quas nec ante possederunt, quod famulos suos exinde, vel fratres alere se debere, justum esse contendunt, quibus profecto non proderit majores opes ac substantias contempsisse: quia affectus earum, ob quos illæ contemptæ sunt, in res parvas atque exiguas transtulerunt. Nam vitium cupiditatis atque avaritiæ, quod erga species pretiosas exercere non possunt, circa viliores materias relinquentes non abscondisse, sed immutasse se probant pristinam passionem. Nam nimia devicti diligentia erga curam psialthii, sportellæ, sagelli, codicis mattæ, aliarumque similium rerum quamvis vilissimarum: eadem tamen, qua ante libidine delinent, et ab aliorum contractatione defendunt, quæ universis fratribus debent esse communia. *Ibid. in collat. 4. Dan. c. 20. et 21.*

31. Quid differit, utrum quis perturbationem cupiditatis erga opes amplas atque magnificas, an erga viliores exerceat species, nisi quod in eo reprehensibilior judicandus est: quod qui maxima spreverit, in minimis oblongetur? Ideoque perfectionem cordis abrenunciatio ista non oblinet, quia cum sensum habeat pauperis, non abjecit divitis voluntatem. *Ibidem.*

32. Hoc distat inter renunciare omnibus, et relinquere omnia: quia renunciare convenit omnibus qui ita licite utuntur mundanis, quæ possident, ut tamen mente tendant ad æterna. Relinquere, est tantummodo perfectorum, qui omnia temporalia postponunt, et solis æternis inhiant. *Beda in glo. super Luc. 14. Qui non renunciarerit.*

33. Non sufficit ad perfectionem omnia relinquere, nisi post contemptas divitias Salvatorem sequatur, id est, relictis malis, faciat bona. Facilius sacculus contemnitur, quam voluntas. Multi divitias relinquentes, Dominum non sequuntur. *Rab. in glo. super Matth. 19. Veni, etc.*

34. Quemadmodum qui amorem exuere conatur, evitanda est omnis admonitio corporis dilecti: nihil enim facilius, quam amor putrescit: ita qui deponere vult desiderium rerum omnium, quarum cupiditate flagravit, et aures et oculos ab his, quæ reliquit, avertat. *Sen. 70. epist.*

35. Sunt quidam, qui quæstum contempserunt, nulli alii rei, quam quæstui vacantes. Excute illos qui quæ cupiðre, deplorant, et de earum rerum loquuntur fuga, quibus vacare non possunt. *Sen. 12. epist.*

36. Veni, dixit: non tam iucessu pedum, quam renovatione morum, quod est, non ambire terrena, non caduca lucra sectari, fugere honores infimos, contemptum omnium mundique, et cœlestia libenter amplecti, cunctis prodesse, amare, injurias nulli inferre, ac illatas patienter sufferre, sed et inferentibus veniam á Domino postulare: non suam, sed conditoris sui gloriam quærere, quidquid valet ad amorem supernorum, eligere: hæc et hujusmodi gerere, est vestigia sequi Domini. *Rab. in glo. sup. Matth. Veni et seq.*

Vide etiam in tit. Abusio, núm. 3. in tit. Apostoli, núm. 12. in tit. Avaritia, núm. 1. 9. in tit. Christus, núm. 14. in tit. Contemplatio, núm. 3, 4, 29. in tit. Contemptus, núm. 4. in tit. Gloria vana, núm. 9, 17. in tit. Honor, núm. 18. in tit. Libertas, núm. 6. in tit. Perfectio, núm. 4. in tit. Pietas, núm. 4. in tit. Virtus, núm. 9.

REMUNERATIO.

1. Manet spectator desuper cunctorum præcius Deus, bonis præmia, malis supplicia dispensans: nec frustra sunt in Deo positæ spes precesque: quæ cum rectæ sint, inefficaces esse non possunt. Aversamini igitur vitia, virtutes colite, ad rectas spes animum sublevate, humiles preces in excelso porrigite: magna vobis est, si dissimulare non vultis, necessitas indiciæ probitatis, quum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis. *Boët. de cons. lib. 5.*

2. Nutriunt præmiorum exempla virtutes: nec quisquam est, qui non ad munerum summa nitatur ascendere, quando irremuneratum non relinquitur, quod conscientia teste laudatur. *Cass. lib. 2. epist.*

3. Grave nimis est ut fructu laboris sui fraudetur industrius: et cui debet pro sedulitate conferri præmium, dispendium patiatulur injustum: et malorum omnium probatur extremum, ut inde quis cogatur detrimenta suscipere, unde credebat auxilia provenire, molestiam pati sine causa, pœnam sine culpa, damna sine delictis. *Ibidem.*

4. Tribuenda est justis laboribus compensatio meritorum, quia exprobatâ malitia creditur, si irremunerata transitur. Athletam populis palma designat esse victorem: sudores bellicos cincta corona testatur. Expectant equos etiam præmia sua, et tanta justitiæ vis est, ut nec illis tardius detur laboris pretium: qui sentire non poterant denegatum. Quod si ita est, dignum est hæc hujusmodi reddere, qui per honesta cognoscitur obsequia placuisse. *Ibidem.*

5. Æquum est enim ut unicuique proficiat labor suus, et sicut expendendo coguoscit incommoda, ita rebus perfectis consequatur augmenta. *Ibidem. lib. 5.*

6. Gloriosum quippe est honores passim impendere, sed laudabilius bene meritis digna præstare: quidquid enim talibus tribuitur, pro generali potius utilitate largitur. *Cass. lib. 4. epist.*

7. In lucrum cedunt, quæ bene meritis conferuntur, et de ipso munere magis acquiritur quum optimis digna præstantur. *Ibidem.*

Vide etiam in tit. Favor, núm. 5. in tit. Gloria æterna, núm. 14. in tit. Labor, núm. 4. in tit. Mandatum, núm. 10. in tit. Meritum et Mirabile, núm. 6. in tit. Oliositas, núm. 10. in tit. Opus, núm. 4. in tit. Peccatum, núm. 39. in tit. Sacerdos, núm. 35. in tit. Tentatio, núm. 2. in tit. Tribulatio, núm. 32.

RECIDIVATIO.

1. Nullum scelus coram Deo tam abominabile sit, quam præterita peccata unicuique nostrum dimissa, reminiscendo gaudere, et inde exultare. *Aug. in ep. ad quemdam comitem.*

2. Qui post lavacrum, mundi esse negligunt, qui post lachrymas vitæ innocentiæ non custodiunt, lavantur quidem, sed mundi non sunt: quia commissa flere desinunt, et iterum flenda committunt. *Aug. in gl. super illud Eccles. 34. qui baptizat. etc.*

3. Post fletum non committas, quod iterum necesse sit flere, nec defendas quod male locutus es, et quod malitiosa mente concepisti, pessima facta ne replices. *Glo. super ill. Eccles. 19. Non iteres verbum ducis.*

4. Venisti per viam fornicationis, ambula per viam castitatis: venisti per viam avaritiæ, ambula per viam eleemosynæ: si autem per ipsam viam redieris, iterum sub regno vadis Herodis. *Chry. super Matth. 2. Per aliam viam.*

5. Cogita, ô homo, graviorem esse culpam post veniam: renovatum vulnus pejus dolere post curam: molestius hominem sordidari post gratiam, quare indulgentiæ ingratus est, qui post veniam peccat. Sanitatis indignus est, qui semetipsum postquam sanatus est, vulnerat, nec mundari meretur, qui semetipsum post gratiam sordidat. *Chry. in ho. quad.*

6. Qui gaudet in bonis, quæ invenit, et recordatur mala, quæ evasit, difficile redit ad malum. *Ibid. super Matth.*

7. Plerumque utile est arrogantibus deseri à Deo, quatenus suæ infirmitatis conscii ad humilitatem redeant, ut humiles post casum existant. *Ibidem.*

8. Uniuscujusque casus tanto majoris est criminis, quanto priusquam caderet, majoris erat virtutis. *Isid. Ibidem.*

Vide etiam in tit. Correctio, núm. 2. 23. in lit. Peccatum, núm. 7, 23, 27, 28. in tit. Pœnitentia, núm. 11. in tit. Verecundia, núm. 11.